Muhammed b. Abdirabbih b. Habîb b. Hudayr b. Sâlim el-Kurtubî. Ebû Ömer. Tarihçi. Kurtuba'da doğdu ve orada vefat etti. 1. *Ahbâru Fukahâi Kurtuba*, 2. *el-İkdu'l-Ferîd*.⁴⁵

9-Ahmed el-Kurtubî (338 / 949): Ahmed b. Muhammed b. Abdillâh b. Yahyâ el-Kurtubî. Ebû Abdilmelik. Tarihçi. *Târîh*.⁴⁶

10-Muhammed el-Kurtubî (343 / 954): Muhammed b. Abdirraûf b. Muhammed b. Abdilhamîd el-Ezdî el-Kurtubî. Ebû Abdillâh. Ebû Huneys olarak bilinir. Tarihçi, edip. *Kitâbun fî Şuarâi'l-Endelüs*.⁴⁷

11-Ahmed el-Kenânî (274-344 / 887-955): Ahmed b. Muhammed b. Musâ b. Beşîr b. Hammâd er-Râzî el-Kenânî el-Kurtubî. Ebû Bekr. Tarihçi, coğrafyacı. 1. *Kitâbun fî Ahbâri Mülûki'l-Endelüs ve Kitâbihim ve Hitatihâ* (hacimli bir eser), 2. *Kitâbun fî Ensâbi Meşâhiri Ehli'l-Endelüs* (5 cilt), 3. *Kitâbun fî Sifati Kurtuba ve Hitatihâ ve Menâzili'l-Ulemâ bihâ*.⁴⁸

12-İbrahim el-Bâcî (277-350 / 890-961): İbrahim b. Muhammed b. İbrahim b. İshâk b. İsa el-Bâcî el-Endelüsî. Tarihçi, ricâl âlimi. 1. *Kitâbun fî Fukahâi Bâce*, 2. *Musannef fî Ricâli'l-İlm bi-Bâce*.⁴⁹

13-Ahmed b. Hazm (284-350 / 897-961): Ahmed b. Saîd b. Hazm b. Yûnus es-Sadeî el-Endelüsî. Ebû Ömer. Tarihçi. Endülüs'te eğitim gördü. 311 / 923 yılında doğuya seyahate çıktı. Mısır, Mekke ve Kayrevân'da ilim aldı. Endülüs'e döndü ve Kurtuba'da vefat etti. *et-Târîhu'l-Kebîr fî Esmâi'r-Ricâl*.⁵⁰

⁴¹ Kehhâle, 568

⁴² Kehhâle, 594

⁴³ Kehhâle, 325

⁴⁴ Kehhâle, 294

⁴⁵ Kehhâle, 68-70

⁴⁶ Kehhâle, 71

⁴⁷ Kehhâle, 511

⁴⁸ Kehhâle, 77

⁴⁹ Kehhâle, 15

⁵⁰ Kehhâle, 35

14-Muhammed b. Saîd el-Hayr (350 / 961'de yaşıyordu): Muhammed b. Hişâm b. Abdilazîz b. Muhammed b. Saîd el-Hayr. Ebû Bekr. Ahbârî. *Kitâbun fî Ahbârî's-Şuarâ bi'l-Endelüs*.⁵¹

15-Hâlid el-Kurtubî (352 / 963): Hâlid b. Sa'd el-Endelüsî el-Kurtubî. Ebû'l-Kâsım. Tarihçi, ricâl âlimi. *Ricâlü'l-Endelüs*.⁵²

16-Mesleme el-Kurtubî (293-353 / 906-964): Mesleme b. el-Kâsım b. İbrahim b. Abdillâh b. Hâtım el-Mâlikî. Tarihçi. Mısır, Hicâz ve Irak'a yolculuklar yaptı. Sonra ülkesine geri döndü. 1. *et-Târîhu'l-Kebîr* (muhaddis tabakalarına dair bir eser), 2. *Fedâilu'l-Kuds ve's-Şâm*.⁵³

17-Osman el-Endelüsî (356 / 967): Osman b. Muhammed el-Endelüsî. Ebû Saîd. Ahbârî. *Târîhu'd-Duhûr*.⁵⁴

18-Muhammed el-Huşenî (361 / 972): Muhammed b. Esed el-Huşenî el-Kayrevânî. Ebû Abdillâh. Kurtuba'ya taşındı. Tarihçi, neseb âlimi. 1. *Târîhu'l-Endelüs*, 2. *Târîhu İfrikiyye*, 3. *Kitâbu'n-Neseb*.⁵⁵

19-Ahmed el-Ceyyânî (366 / 976'dan önce yaşıyordu): Ahmed b. Muhammed b. Ferec el-Ceyyânî el-Endelüsî. *Kitâbu'l-Münteziyyîn ve'l-Kâimiyîn bi'l-Endelüs ve Ahbârihim*.⁵⁶

20-Hakem el-Emevî (366 / 976): Hakem b. Abdirrahman en-Nâsır li-Dînillâh el-Emevî (el-Muntasır Billah). Neseb âlimi. Endülüs meliklerinden. *Ensâbu't-Tâlibiyyîni'l-Aleviyyîni'l-Kâdimîne ile'l-Mağrib*.⁵⁷

21-Süleyman b. Cülcül (372 / 982'de yaşıyordu): Süleyman b. Hassân el-Endelüsî. İbn Cülcül olarak biliniyor. Ebû Dâvud. Tarihçi. Kurtuba halkından doktor. *Kitâbun fî Tabakâti'l-Etibbâ ve'l-Hukemâ*.⁵⁸

22-Muhammed ez-Zübeydî (316-379 / 928-989): Muhammed b. el-Hasan b. Abdillâh b. Müzhic b. Muhammed b. Abdillâh b. Bişr ez-Zübeydî el-İşbîlî. Ebû Bekr. Ahbârî. Kurtuba'da oturdu. İşbiliye kadısı iken vefat etti. 1. *Tabakâtu'n-Nahviyyîn ve'l-Lüğaviyyîn bi'l-Meşrik ve'l-Endelüs*, 2. *Ahbâru'l-Fukahâi'l-Müteahhirîne min Ehli Kurtuba*.⁵⁹

37-Muhsin el-Kubşî (430 / 1039): Muhsin b. Muhammed b. Müfferrec b. Cemâl el-Kurtubî. Ebû Bekr. el-Kubşî olarak bilinir. Tarihçi. *el-İhtilâf fî Târîhi A'lâmi'r-Ricâl*.⁷⁴

38-Abdurrahman b. Muhammed (453 / 1061): Abdurrahman b. Muhammed b. Ma'mer el-Endelüsî. Ebû Muhammed, Ebu'l-Velîd. Tarihçi. *Târîhu'd-Devleti'l-Âmiriyye*.⁷⁵

39-Ali b. Hazm (384-456 / 994-1064): Ali b. Ahmed b. Saîd b. Hazm b. Ğâlib b. Sâlih b. Halef b. Süfyân b. Yezîd el-Fârisî el-Endelüsî el-Kurtubî. Ebû Muhammed. Tarihçi, neseb âlimi. Aslen Fâris'ten. Kurtuba'da doğdu. *el-Mağrib* (Mağrib tarihi hakkında).⁷⁶

40-Ali b. Siydeh (398-458 / 1007-1066): Ali b. İsmail el-Endelüsî el-Mürsî. Ebu'l-Hasan. İbn Siydeh olarak bilinir. Fizikî coğrafya ve Eyyâmu'l-Arab âlimi. Mürsiye'de doğdu. *el-Muhassas* (Bunda dağlar, taşlar, ovalar, vadiler, nehirler, denizler, zaman, rüzgar, yağmur hakkında bilgi vermektedir).⁷⁷

41-Sâidu'l-Kurtubî (420-462 / 1029-1070): Sâid b. Ahmed b. Abdirrahman b. Muhammed et-Tağlibî el-Endelüsî el-Kurtubî. Ebu'l-Kâsım. Tarihçi. Meriyye'de doğdu. Ölünceye kadar Tuleytula kadılığı yaptı. 1. *Cevâmiu Ahbârî'l-Ümem mine'l-Arab ve'l-Acem*, 2. *et-Ta'rîf bi-Tabakâti'l-Ümem*, 3.

⁶⁸ Kehmâle, 309-310

⁶⁹ Kehmâle, 47

⁷⁰ Kehmâle, 257

⁷¹ Kehmâle, 599

⁷² Kehmâle, 509

⁷³ Kehmâle, 71

⁷⁴ Kehmâle, 408

⁷⁵ Kehmâle, 267

⁷⁶ Kehmâle, 334

⁷⁷ Kehmâle, 336

Târîhu'l-İslâm, 4. *Savvânu'l-Hükm fî Tabakâti'l-Hükemâ*.⁷⁸

42-Saïdu'l-Esfar (381-462 / 991-1070): Saïd b. İsâ b. Ahmed b. Lübb er-Ruaynî et-Tuleytulî el-Endelüsî. Ebû Osman. Tarihçi. *Târîhu Tilemsân*.⁷⁹

43-Muhammed b. Cuhûr (391-462 / 1001-1070): Muhammed b. Cuhûr b. Muhammed b. Cuhûr b. Ubeydillah el-Kelbî. Ebu'l-Velîd. Tarihçi. Kurtuba valilerinden. Babasının vefatından sonra bu makama geçmiştir. *el-Batşetü'l-Kübrâ* (Bu eserde, hal' edilmeleri ve Kurtuba'dan çıkartılmalarını anlatmaktadır).⁸⁰

44-Yûsuf b. Abdilber (368-463 / 979-1071): Yûsuf b. Abdillâh b. Muhammed b. Abdilber b. Âsım en-Nemerî el-Endelüsî el-Kurtubî. Ebû Ömer. Mâlikî. Tarihçi, ricâl ve neseb âlimi. Kurtuba'da doğdu. Dâniye, Belensiye ve Şâtıbe'de oturdu. el-Eşbûn ve Şinterîn'de kadılık yaptı. Endülüs'ün doğusundaki Şâtıbe'de vefat etti. 1. *el-Kasd ve'l-Ümem fi't-Ta'rîf bi-Usûli Ensâbi'l-Arab ve'l-Acem*, 2. *el-İstîâb fî Ma'rifeti'l-Ashâb*, 3. *Musannef fî Meğâzi'n-Nebî (sav)*, 4. *Kitâbu'l-Ma'rufîne bi'l-Künâ mine's-Sahâbe*, 5. *el-İnbâh fî Kabâili'r-Rüvât*.⁸¹

45-Hayyân el-Kurtubî (377-469 / 987-1076): Hayyân b. Halef b. Hüseyin b. Hayyân b. Muhammed b. Hayyân b. Vehb b. Hayyân el-Kurtubî. Ebû Mervân. 1. *el-Kitâbu'l-Mübeyyen fî Târîhi'l-Endelüs* (60 cilt), 2. *el-Muktebes fî Târîhi'l-Endelüs* (10 cilt).⁸²

46-Abdullah el-Bekrî (432-487 / 1040-1094): Abdullah b. Abdilâzîz b. Muhammed b. Eyyûb b. Amr el-Bekr. Ebû Ubeyd. Tarihçi, neseb âlimi, coğrafyacı. Kurtuba'da doğdu. Orada vefat etti. *Mu'cem mâ İsta'cem min Esmâi'l-Bilâd ve'l-Mevâdi*.⁸³

47-Muhammed el-Humeydî (420-488 / 1029-1095): Muhammed b. Fütûh b. Abdillâh b. Fütûh Humeyd el-Ezdî el-Humeydî el-Endelüsî. Ebû Abdillâh. Tarihçi. Kurtuba asıllı. Mayorka'da doğdu. Endülüs'te İbn Abdilber, Ebû Muhammed b. Hazm ez-Zâhirî'den ders aldı. İfrikiyye, Mekke, Mısır, Şam ve Irak'ta ders halkalarına katıldı. Bağdat'a yerleşti.

*Esmâu Şuyûhi'l-Mâlik*.¹³⁴

98-Muhammed b. el-Kûtiyye (637 / 977): Muhammed b. Ömer b. Abdilazîz b. İbrahim b. İsâ b. Müzâhim el-İşbîlî el-Kurtubî (aslen). Ebû Bekr. İbnu'l-Kuûtiyye olarak bilinir. Tarihçi. Kurtuba'da doğdu. Orada yetişti. *Târîhu'l-Endelüs*.¹³⁵

99-İbrahim el-Betalyûsî (642 / 1244): İbrahim b. Kâsım el-Betalyûsî. Tarihçi. *Târîhu Betalyûs min Bilâdi'l-Endelüs*.¹³⁶

100-Kâsım b. et-Taylesânî (575-642 / 1179-1244): Kâsım b. Muhammed b. Ahmed b. Muhammed Süleyman el-Evsî el-Ensârî el-Kurtubî. Ebu'l-Kâsım. İbnu't-Teylesânî olarak bilinir. Tarihçi. Mâlaka'da vefat etti. 1. *Zehru'l-Besâtî ve Nefhâtu'r-Riyâd fî Ahbâri'l-Ulemâi'l-Müsnedîne ve Menâkıbu Ehli'l-Fadl*, 2. *et-Tebyîn an Menâkıbu men Urife bi-Kurtuba mine't-Tâbiîn ve'l-Ulemâ ve's-Sâlihîn*.¹³⁷

101-Abdullah el-Harîrî (590-646 / 1195-1248): Abdullah b. el-Kâsım b. Abdillah el-Lahmî el-İşbîlî el-Harîrî. Ebû Muhammed. Tarihçi, neseb âlimi. 1. *ed-Dürer ve'l-Fevâid* (şeyhleri ile ilgili), 2. *Kitâbun fî Ensâbi Ulemâi'l-Endelüs*, 3. *Nesru'n-Nûr ve'z-Zühr fî Menâkıbi İbni'r-Rûmiyye*.¹³⁸

102-Ahmed b. Umeyra (582-658 / 1186-1261): Ahmed b. Abdillah b. Muhammed b. el-Hasan b. Umeyra el-Mahzûmî el-Belensî. Ebu'l-Mutarîf. Tarihçi. Şakûra'da doğdu. Belensiye'de yetişti. Ğirnâta'ya taşındı. Birçok yerde kadılık yaptı. Tunus'ta vefat etti. *Kitâbun fî Fâciati'l-Hayre ve Tağallubi'r-Rûm aleyhâ*.¹³⁹

103-Muhammed b. el-Ebrâr (595-658 / 1199-1259): Muhammed b. Abdillah b. Ebî Bekr b. Abdillah b. Abdirrahman b. Ahmed b. Ebî Bekr el-Kudâî el-Endelüsî el-Belensî. Ebû Abdillah. İbnu'l-Ebrâr olarak meşhurdur. Tarihçi. Belensiye'de doğdu. Tunus'a yerleşti. *Tekmiletü's-Sılati li-İbn Beşkuvâl*.¹⁴⁰

104-Abdullah b. Ebî Cemre (670 / 1276): Abdullah b. Sa'd b. Ahmed b. Ebî Cemre el-Ezdî el-Endelüsî. Ebû Muhammed. Tarihçi. *Kitâbun fî Tabakâti'l-Hukemâ*.¹⁴¹

105-Ali b. Saîd (610-673 / 1213-1274): Ali b. Musâ b. Abdilmelik b. Saîd el-Ansî el-Endelüsî el-Ğirnâti. Ebu'l-Hasan. Tarihçi, seyyah. Ğirnâta'da doğdu. Doğuya seyahat etti. Dimeşk, Bağdat ve Mısır'a gitti. Tunus'ta oturdu. 1.

¹³⁴ Kehhâle, 437

¹³⁵ Kehhâle, 551

¹³⁶ Kehhâle, 14

¹³⁷ Kehhâle, 391-392

¹³⁸ Kehhâle, 303

¹³⁹ Kehhâle, 45

¹⁴⁰ Kehhâle, 517

¹⁴¹ Kehhâle, 295

Lezzetü'l-Ahlâm fî Târîhi Ümemi'l-Acem (iki cilt), 2. *İddetü'l-Müstenciz*, 3. *Akletü'l-Müstevfiz*.¹⁴²

106-Ali el-Endelüsî (685 / 1286): Ali b. Saîd el-Endelüsî. Tarihçi. *el-Meşrik fî Ahbâri'l-Meşrik*.¹⁴³

107-İbrahim el-Levzî (614-687 / 1217-1288): İbrahim b. Abdilazîz b. Yahyâ er-Ruaynî el-Endelüsî. Ebû İshâk. Mâlikî. Tarihçi. Dimeşk'te kadılık nâibliği yapmıştır. İbn Hallikân'ın *Vefeyâtu'l-A'yân*'ının muhtasarını yapmıştır (üç cüz).¹⁴⁴

108-Muhammed el-Kurtubî (693 / 1294): Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî. Kemâluddîn. Tarihçi. *Târîh*.¹⁴⁵

109-Ahmed el-Âmirî (699 / 1300): Ahmed b. Muhammed b. Ahmed b. Abdirrahman b. Mesade el-Âmirî. Ebû Cafer. Tarihçi. Endülüs'te birçok yerde kadılık yaptı. Kavminin ve soyunun tarihine dair bir eseri vardır.¹⁴⁶

VIII. / XIV. ASIR (Nasrîler Dönemi: 1231-1492)

110-Abdulhak el-Bâdisî (722 / 1322'de yaşıyordu): Abdulhak b. İsmail b. Ahmed b. Muhammed b. el-Hıdr b. Kays b. Sa'd b. Ubâde el-Bâdisî el-Ğirnâtî el-Hazrecî. Ebû Muhammed. Tarihçi. *el-Maksadu's-Şerîf ve'l-Münezzau'l-Latif fî Zikri Salihâi'r-Rîf*.¹⁴⁷

111-Muhammed b. Hânî (733 / 1333): Muhammed b. Ali b. Hânî el-Lahmî es-Sebtî. Ebû Abdillâh. Tarihçi. İşbiliyye asıllı. *el-Ğurretü't-Tâliat fî Şuarâi'l-Mietî's-Sâbâ*.¹⁴⁸

112-Muhammed b. Bekr (674-741 / 1275-1340): Muhammed b. Yahyâ b. Muhammed b. Yahyâ b. Ahmed b. Muhammed b. Ebî Bekr b. Sa'd el-Eşarî. Ebû Abdillâh. İbn Bekr olarak bilinir. Mâlikî. Tarihçi. Ğirnâta'da kadılık yaptı. Mısır ve Şam'ı ziyaret etti. *et-Temhîd ve'l-Beyân fî Makteli's-Şehîd Osman b. Affân*.¹⁴⁹

113-Muhammed b.